
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 24 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 200 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
     Στην Ερμούπολη σήμερα 14 Ιουνίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 11528/10-06-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 
παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του 
Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                             ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ      
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                       ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                            
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                               
  
Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αλμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « 
Σύρος Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    
 
Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.      

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 200 

ΘΕΜΑ 5ο : Αποδοχή ή μη δωρεάς της κας Ευαγγελίας Ελευθερίου  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 5ου θέματος προσήλθε ο κ. Χρυσαφίδης Παύλος ως εκπρόσωπος 
της Δημ. Παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση», χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του 
Ν.5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024) και παρέμεινε μέχρι την ολοκλήρωση της 
συνεδρίασης. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 
1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
11173/05-06-2024 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτισμού & Τουρισμού, στο οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 
 
«ΘΕΜΑ: Αποδοχή δωρεάς. 
ΣΧΕΤ:  με από 16-05-2024 επιστολή της κ. Ευαγγελίας Ελευθερίου.      
        

ΑΔΑ: ΨΣΘΥΩΗΟ-ΞΔΓ



 2

Κυρίες και κύριοι,  
Λαμβάνοντας υπόψη την από 16-05-2024 επιστολή της κ. Ευαγγελίας Ελευθερίου, για δωρεά τεσσάρων 

(4) αντικειμένων του Μάνου Ελευθερίου προς τον Δήμο Σύρου – Ερμούπολης, και συγκεκριμένα: 
    α. Το κρεβάτι του Μ. Ελευθερίου με το στρώμα 
    β. Ένα ιστορικό καβαλέτο της κας Ελευθερίου (μπορεί να χρησιμοποιηθεί και σε άλλον χώρο του Δήμου) 
  γ. Ένα έπιπλο ραπτομηχανής Singer της μητέρας του Μ. Ελευθερίου  (μπορεί να χρησιμοποιηθεί και στο 
Βιομηχανικό Μουσείο Ερμούπολης) 
    δ. Μια προτομή της ηθοποιού Ελένης Παπαδάκη (μπορεί να χρησιμοποιηθεί και στο Μουσείο του Θεάτρου)  

στην οποία επίσης αναγράφεται ότι η κ. Ευαγγελία Ελευθερίου, παραχωρεί τα παραπάνω αντικείμενα υπό 
τους κατωτέρω όρους και συμφωνίες:  

“1.  Δηλώνω ρητά και ανεπιφύλακτα ότι έχω στην πλήρη, άμεση, αποκλειστική και αδιαφιλονίκητη 
κυριότητα, νομή και κατοχή μου τα Αντικείμενα.  

2.  Σήμερα με το παρόν, παραχωρώ και παραδίδω στον Δήμο Σύρου -  Ερμούπολης τα Αντικείμενα, χωρίς 
αντάλλαγμα,  υπό τους όρους του παρόντος.  

3.  Τα Αντικείμενα παραχωρούνται στο Δήμο Σύρου -  Ερμούπολης προκειμένου να εκτεθούν μόνιμα σε 
ισόγειο χώρο του κτιρίου του Δημαρχείου Ερμούπολης «πρώην Πάνθεον» με σκοπό την προβολή της 
προσωπικότητας και του έργου του Μάνου Ελευθερίου. Στην μόνιμη έκθεση εκτός από τα Αντικείμενα θα 
εκτίθενται μεταξύ άλλων και άλλα αντικείμενα από τις συλλογές του Μάνου Ελευθερίου.  

4. Ο χώρος θα διαμορφωθεί μετά από σχετική μελέτη ειδικού, και ο σχεδιασμός της έκθεσης και η επιλογή 
των αντικειμένων θα γίνει σε συνεννόηση και συνεργασία με την υπογράφουσα. Μέχρι να γίνει η μόνιμη έκθεση 
του Μάνου Ελευθερίου τα Αντικείμενα θα φυλάσσονται στο Βιομηχανικό Μουσείο της Ερμούπολης.  

5. Ο Δήμος Σύρου -  Ερμούπολης δεν δύναται να μεταβιβάσει ή παραχωρήσει τα Αντικείμενα σε 
οποιονδήποτε τρίτο, ιδιωτικό ή δημόσιο φορέα. 

6. Σε περίπτωση που δεν τηρηθούν οι όροι του παρόντος από το Δήμο Σύρου - Ερμούπολης μεταξύ των 
οποίων και όρος λειτουργίας έκθεσης με πρόσβαση του κοινού τα Αντικείμενα θα επιστραφούν στην 
υπογράφουσα.” 
Παρακαλούμε όπως προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες για την αποδοχή της εν λόγω δωρεάς με τους 
αντίστοιχους όρους και συμφωνίες.  
Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία,» 
 
 
2. Το από 16/05/2024 συμφωνητικό παραχώρησης / επιστολή της κας Ευαγγελίας Ελευθερίου. 

3. Την με αρ. πρωτ. 11528/10-06-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

4. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

5. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.  

6. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την αποδοχή δωρεάς τεσσάρων (4) 
αντικειμένων που ανήκαν στον αείμνηστο Μάνο Ελευθερίου από την αδερφή του κα Ευαγγελία 
Ελευθερίου προς τον Δήμο Σύρου – Ερμούπολης με σκοπό να εκτεθούν μόνιμα στον ισόγειο χώρο 
του Δημαρχείου Σύρου – Ερμούπολης όπου θα στεγαστεί η μόνιμη έκθεση από αντικείμενα του 
Μάνου Ελευθερίου, σύμφωνα με την σχετική εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτισμού & 
Τουρισμού. 

7. Τη γενόμενη ψηφοφορία, κατά την οποία την πρόταση του Προέδρου ψήφισαν οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ.κ.: Κοσμάς Δημήτρης, Σκευοφύλαξ Νικόλαος, Βακόνδιος Φραγκίσκος και Χαλκιάς 
Ευάγγελος, σύνολο τέσσερις (4) ψήφοι. 

Ψήφισε λευκό η δημοτική σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κα Μαυρίκου Μαρία, 
σύνολο μία (1) ψήφος, καθώς όπως δήλωσε δεν συμφωνεί με το γεγονός ότι δεν έχει συσταθεί 
ακόμα Επιτροπή Πολιτισμού από τον Δήμο μας που να αποτελείται από καταρτισμένα άτομα τα οποία 
θα μπορούν να κρίνουν και να εισηγηθούν ανάλογα για όλα τα σχετικά θέματα. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

ΑΔΑ: ΨΣΘΥΩΗΟ-ΞΔΓ



 3

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την αποδοχή δωρεάς των παρακάτω τεσσάρων (4) αντικειμένων που ανήκαν στον 
αείμνηστο Μάνο Ελευθερίου από την αδερφή του κα Ευαγγελία Ελευθερίου προς τον Δήμο Σύρου – 
Ερμούπολης με σκοπό να εκτεθούν μόνιμα στον ισόγειο χώρο του Δημαρχείου Σύρου – Ερμούπολης 
όπου θα στεγαστεί η μόνιμη έκθεση από αντικείμενα του Μάνου Ελευθερίου. 

 Το κρεβάτι του Μ. Ελευθερίου με το στρώμα 
 Ένα ιστορικό καβαλέτο της κας Ελευθερίου  
 Ένα έπιπλο ραπτομηχανής Singer της μητέρας του Μ. Ελευθερίου   
 Μια προτομή της ηθοποιού Ελένης Παπαδάκη 

 

Β. Κοινοποιεί την παρούσα απόφαση στο γραφείο Δημάρχου για την αποστολή ευχαριστήριας 
επιστολής. 
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                                                                     
                                                                           
                                                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
                                                                      
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                                                                
                                                                                                                                                                                            

ΑΔΑ: ΨΣΘΥΩΗΟ-ΞΔΓ


		2024-06-19T13:08:19+0300
	Athens




